1 Non autem apud Cic. locum contra significat.

2 At non recte: *redire ante aliquem*, volver a la presencia de alg., quia ante numquam significat locum quo, sive terminum motus.

3 Seinel apud Caes. post ordinem significat, C. 6, 47, 1; apud posteriores scriptores saepissime.

IV. **Juxta** a) *notat vicinitatem: JUXTAQUE MURUM castra posuit*, Caes. C. 1, 16, 4; *volat Aequora Juxta*, Verg. Aen. 4, 255.¹

b) *Inde a Luvio tempus et sensum tralatum: orationes seniorum iam et JUXTA FINEM vitae composuit*, Tac. Dial. 22; *Juxta deos in tua manu positum est imperium*, id. H. 2, 76, a par de los d.; *Juxta Praeceptum Themistoclis*, Justin. 2, 42, 25.

437 I. **Citra** et **cis** sonant «quiendo, de la parte (banda) de acá»; *dioeceses quae cis TAURUM sunt*, Cic. Fam. 3, 8, 4; *decrelum est ut exercitum CITRA FLUMEN RUBICONEM educeret*, id. Phil. 6, 5, 5.

II. **Citra** est raro -antes de- *localis et temporales: ipsa natura in omni verbo postulat acutum vocem, nec unū plus nec a postrema syllaba CITRA TERTIAM*, Cic. Or. 16, 58, ni antes (más allá) de; *CITRA KAI. OCTOBRI. seminare conuenit*.

III. **Citra** est elam *sive et praeter apud recentiores: transire aquas CITRA DOCENTEM*, Quintil. 2, 16, 13, sin maestro; *citra specm omnium. (CIS PACAS TEMPESTATES augebis rurī numerum*, Plaut. Most. 1, 1, 18, dentro de; *CITRA TROJANA TEMPORA*, durante, dentro de, Ov. M. 8, 365.)

IV. **Trans** et **ultra**² «allendo, al otro lado de, más allá de»; *opponuntur localibus cis et citra: TRANS EUPHRATEM perire*, Cic. Div. 2, 9, 22; *TRANS MARE currunt*, Hor. Ep. 1, 11; *sunt certi denique fines, QEOS ULTRA citraque nequit consistere rectum*, Hor. S. 1, 1, 106; *non ULTRA HEMINAM aquae sumere; ultra modum, morem, vires, fas, jus, placitum, eum numerum*.

438 I. **Inter** notat a) *locum, «entre, en medio de»: inter custodias ire; venisti inter falcarios. Et translate: inter nos dico, entre n., en puridad; societas, odium, amicitia inter aliquos; discrepant inter se; inter has turbas*, Cic. Fam. 16, 11, 3, «en medio de estas revueltas». Abril. [16, 10]; *inter tanta vita*, Sall. C. 4, 4.

b) *tempus, «durante»: inter noctem lux orta*, Liv. 32, 29, 2; *inter tot annos*, Cic. Quinct. 15, 46; *haec inter cenam (inter cenandum) Tironi dictavi*, id. Q. fr. 3, 1, 6; *inter haec*, Liv. 1, 29, 1.—c) *comparacionem, «entre»: homo inter suos nobilis; ipse honestissimus inter suos numerabatur*, Cic. S. Rose. 6, 16; *inter hominem et beluam hoc interest*, id. Off. 1, 4, 44.

II. **Intra** notat a) *locum, «dentro de»: INTRA MONTEM TAURUM regnare*, Cic. Sest. 27, 58, —*in regionibus quae m. Tauro circumjacent; INTRA MULTITUDINEM sagittas conjiciebant*, Caes. C. 3, 50, 1.

1 Non est apud Ciceronem, nisi forte semel in orat. p. red. in senatu, n. 20.

2 Uls ap. Varronem passim: *Cis Tiberim et uls Tiberini*.

Et translate: *intra me, te, sc.*, v. g. *meditari intra se*; *hoc faciam intra modum*, CIC. FAM. 4, 4; *epulamur una non modo non contra legem, sed etiam intra legem*, ib. 9, 26, 3.—b) *tempus*, «dentro de»: n. 293, 1.

III. Extra opponitur locali *intra*, «fuera de»: *extra fines egredi*, CIC. QUINCT. 10, 15.

Et translate: *id extra causam est*, CIC. CAEC. 32, 93; *extra novam, culpam, periculum, jocum, ordinem*; *extra praedam*, LIV. 7, 27, 8, «fuera de = además de»; *extra ducem paucosque*, CIC. FAM. 7, 3, 2, «fuera de = excepto».

439 I. Supra designat a) locum sine motu et cum motu quo, «sobre»: *supra lunam aeterna sunt omnia*, CIC. SOMN. SC. 4; *exire supra terram*, id. N. D. 2, 37, 95; *legiones supra Suessulanam deducere*. LIV. 23, 31, 5.

Et translate: *supra hominem*, CIC. N. D. 2, 43, 34; *supra hominis fortunam*, id. LEG. 2, 46, 44; *supra vires*, HOR. EP. 4, 48, 22; *supra modum*, LIV. 21, 7, 7.—Apud Vitruvium et posteriores nota officium: *seruos supra rationes positus*, encargado de las cuentas. Est etiam *praeter*, «además de»: *supra belli Romani metum id quoque accesserat, quod cel.*—Apud poetas y Livium, juncum numeris, est plus: *Carthaginieenum caesa eo die SUPRA MILIA VIGINTI*. LIV. 30, 35, 3.

b) *tempus*, «antes, más atrás»: *paulo SUPRA HANC MEMORIAM servi cremabantur*, CAES. G. 8, 19, 4, poco antes de nuestros días; *res est immensus operis (historia Romanorum)*, *ut quae SUPRA SEPTINGENTESIMUM ANNUM repeatatur*, LIV. PRAEF. 4, dado que hay que remontarse a más de setecientos años atrás.

II. Infra inservit a) loco ubi et quo, «debajo de», cui supra opponitur: *accubueram, et quidem supra me Atticus, INFRA ME Verrius*, CIC. FAM. 9, 26, 1, *litt.* sobre—debajo, i. e. a mi izquierda— a mi derecha; *is INFRA MORTUOS amandatur*, id. QUINCT. 15, 49.

Et translate in comparatione magnitudinis, meriti, et: (*uri*) *sunt magnitudine PAULO INFRA ELEPHANTIS*, CAES. G. 6, 28, 4.

b) *tempori*, «después»: (*Homerus*) *non INFRA LYCORGUM RESTITIT*, CIC. BRUT. 10, 40.

N.B. A posterioribus adhibetur *infra* etiam cum de mensura et numero agitur: *terra INFRA TRES PRIDES effossa*, PLIN. N. H. 17, 4.

III. Penes fere personae jungitur, «en poder de», aliquando «en casa de»: *PENES QUEM est potestas*, CIC. FAM. 4, 7, 5; *istacec jam PENES vos psaltriast? Ellam intus*. TER. AD. 588, «¡tenéis ya dentro en casa esa tañedora? hela allá dentro». Abril.

440 I. Propter a) causam ratione*vis* exprimit: PROPTER PRIGORA frumenta in agris matura non erant, CAES. G. 1, 16, 2.—b) loci aut personae propinquitate*em*: PROPTER Platonis STATUAM consedimus, CIC. BRUT. 6, 24; *bacillum PROPTER ME ponite*, cf. id. TUSC. 1, 43, 104.

II. Ob a) sensum habet localem, «delante de», sed raro: (*Ra-*

*birio) mors ob oculos saepe versata est, Cic. Rab. P. 14, 59.—b) causalem: ob eam rem, causam, quam ob rem (quamobrem), ob eundem timorem, ob servatam amicitiam, ob id ipsum, ob rem publicam.*⁴

441 Per exprimit a) locum qui transitur, 284, «por, por medio de, por entre»: *ex corde sanguis PER VENAS in omne corpus diffunditur, Cic. N. D. 2, 55, 138;—b) extensionem sine motu: ponte PER NILUM facta, Liv. 44, 19, 9, de una margen a otra, sobre; equilibus PER ORAM maritimam dispositis, Caes. G. 3, 24, 4, a lo largo; dissipati PER proximas CIVITATES sunt. Liv. 28, 16, 13; significatione PER CASTELLA sumo facta, Caes. G. 3, 65, 2.*

c) tempus, 232, I.—d) instrumentum: *per colloquium deceptus et per epis auctoritatem, Caes. C. 4, 85, 3 et 3, 82, 5; neque per vim neque insidiis, Sall. J. 7, 4; nunc certis nunc per ares, Liv. 2, 42, 10 et passim, n. 272.—e) causam rationemve: depulitus per ineidium tribunatu, Cic. de Or. 3, 3, 41; per metum, per amorem, per iram aliquid facere, n. 277, *NB. extr.* —f) modum: qui aliquando confunditur cum instrumento: *per simulationem, per scelus, luxuriam, summum dedecus; per ludum, jocum, ridiculum, Cic. en chanza, en broma; per dolum atque insidiis, Caes. G. 4, 43, 1; emori per virtutem, Sall. C. 20, 9, oesforzadamente». Inf. D. Gabriel.—g) Usurpatur in optationibus, juramentis etc., «por»: *per deos immortales*. Cic. por, en nombre de; *quod te PER CAELI jucundum LUNER et AURAS PER GENITOREM ero, PER SPEM SURGEN- TIS TULI*. Verg. Aen. 6, 366.**

442 Praeter significat a) «delante de, al lado de», cum verbis quic-
tis el motus: *PRAETER CASTRA Caesaris suas copias tradivit, Caes. G. 4, 48, 2, «condujo sus tropas delante del alojamiento de C.º Goya. —b) «al otro lado de, más allá de»: PRAETER RIPAM eantes, PRAETER SILVAM ire. —c) «más que»: *gustatus dulcedinem PRAETER CETEROS SENSUS commixtus, Cic. de Or. 3, 25, 99; PRAETER CETEROS floruit, id. Lael. 4, 4.—d) «contra»: praepter spem, expectationem, opinionem, sententiam, cogitationem, etc.; illud accidit praepter optatum meum, Cic. Pis. 20, 46.—e) «fuera de, excepto». —f) «además de»: *PRAETER se dnoes ad colloquium adducere, Caes. G. 4, 43, 3.***

NB. Praeter, negatione praecedente, valet nisi: nec quicquam aliud est philosophia PRAETER STUDIUM sapientiae, Cic. Off. 2, 2, 5.

443 Secundum a) locum indicat et significat «a lo largo de», cum motu et sine motu: *iter SECUNDUM MARE faciunt, Cic. Att. 16, 8, 2. Raro «destrás de»: vulnus in capite SECUNDUM AUREM, Cic. Fam. 4, 12, 4. —b) tempus indicat et significat «durante, en»: *ei SECUNDUM QUETEM eius esse Junonem praedicere ne, etc. Cic. Dic. 4, 23, 48.—c) est etiam «según, conforme a»: SECUNDUM NATURAM ritere, Cic. Off. 3, 6, 23; et «por, en favor de»: multa SECUNDUM CAUSAM nostram disputavit, Cic. Att. 4, 2, 4.**

⁴ Cf. LEBRETON, Caes. S. pp. 88-90.

2. ABLATIVI

444 I. Ab et a notant a) locum aut personam unde, — b) originem et patriam, — c) distantiam,⁴ — d) separationem: nn. 285 — 88, cet.

e) *tempus*, «desde», n. 293, III. — f) *causam*, praesertim efficiētēm, n. 277, NB. — g) *imitationem*, «con relacion a», n. 279, NB. — h) *partes*, *scholam*, *doctrinam* quae quis sequitur amplectiturse; *stare a SENATU et A NOBIS* causa, Cic. *Brut.* 79, 273; *nostri illi a PLATONE et ARISTOTELE*, id. *Mur.* 30, 63; cf. of *xxvii Iltatōnēz*; *qui sunt au Isochrate, a Zenone*, id. *Fin.* 4, 3, 7. — i) *munus* aut *officium* fere apud recentiores, n. 279, NB. Sic: *Pallas a RATIONIBUS, figulus ab IMBRICIOS, medicus AB OCULIS, oculista. Philemonem a MANU SERVUM puniit, Suet. Jul. 74; liberti ab epistulis, Tac. Ann. 45, 35, 5, «secretarios».* Coloma.

II. *Ex, e, de* easdem fere significaciones habent alioque *ab*: *e portu soltere*, Cic. *Epicurēi e Graecia; ex consulatu est prefectus in Galliam*, Cic.; *ex eo die, ex quo, ex Kai. Jan. ad hanc horam*, Cic.; *ex lassitudine artius dormire*, id. (*causa*); *statues ex nostra dignitate*, Cic., segün, conforme a, et ita: *ex animo, ex animi sententia, ex lege et legibus, ex foedere, præscriptio, consuetudine, professo, jure et aequo*: n. 277, NB.; *utile esse eque republika, venturoso al estado; ex improviso dicero ex occulto, ex insidiis* (modus).

De tribunali pronuntiare; in comitium de nocte venire, de noche; navigare de mense Decembri, en, durante; sucus de quinquefallo, duo parietes de eadem fidelia dealbare, ap. Cic. Fam. 7, 29, 2 «enjalbegar dos paredes con tierra de un mismo vaso», Abril 30; cf. n. 289, NB. cet.

445 I. *Cum significat a) societatem et comitatum: 276, NB. 3. — b) modum.*

e) *tempus: cum prima luce domus Pomponii venisse dicitur*, Cic. *Off.* 3, 31, 442; *utque ita pariter cum, simul cum (occasu solis)*, Sall. *J.* 68, 2, et 92, 2.

II. *Sine opponiunt praopositioni cum et privationem exprimit: item absque apud priscos. Quae apud comicos cum pronomine et verbo substantivo impersonali idem sonat quod «si no fuese por»: ABSQUE TE ESSET, ego illum haberem, Plaut. Bucch. 412.*

446 I. *Coram est «en presencia de»: Diomedonte coram, Nep. Epam. 4, 2.*

II. *Prae a) situm exprimit, «delante de»: PRAE SE armentum agens, Liv. 1, 7, 4; esse, habere prae manu, et apud recentiores prae manibus, estar a mano, tener a m. Et translate: facinus prae se ferens, Cic. Mil. 16, 53. — b) causam, n. 277, NB. — c) comparationem, «en comparación de, respecto de»: hominem PRAE SE neminem*

⁴ Et cum hoc sensu «a la distancia de», praesertim apud Caes., v. g. G. 9, 7, 3.

putat, Cie. *S. Rosc.* 46, 155; *omnia PRAE DIVITIIS humana spernunt*, Liv. 3, 26, 7.

III. *Pro* indicat a) situm cum quiete, raro cum motu, «delante de»: *copias PRO VALLO collocaverat*, Caes. *G.* 7, 71, 8; *Caesar PRO CASTRIS suas copias produxit*, ib. 1, 48, 5. Sic: *sedet pro tribunali; pro rostris, pro contione laudat*. — b) favorem, commodum, utilitatem, cui saepc contra opponitur: n. 255, II. — c) permutationem, «en cambio de»: (*dixit*) *se dimidium ei PRO ILLO CARMINE daturum*, Cie. *de Or.* 2, 86, 351; «en lugar de, como»: *audacia PRO MURO habetur*, Sall. *C.* 58, 17; *abiere Romani ut victores, Etrusci PRO VICTIS*, Liv. 2, 7, 3. Sic: *pro consule, pro praetore, col. et sacer-pius proconsul, propraetor, ect.*

d) convenientiam (conformidad), «según»: *quibus de rebus mihi PRO CLUENTI VOLUNTATE nimium, PRO REIPUBLICAE DIGNITATE parum, PRO VESTRA PRUDENTIA satis dixisse videtur*; Cic. *Cluent.* 58, 160. *Pro rata, pro rata parte*, Cic. *Tusc.* 4, 39, 94; *pro virili parte*, id. *Sest.* 66, 138. Cf. 398. I. Nota: *Si digna poena pro factis eorum reperitur*, Sall. *C.* 51, 8; l. e. *digna factis*. *Pro eo ut*, Cic. *Verr.* 3, 54, 426; *pro eo ac*, id. *Cat.* 3, 2, 3; *pro eo quod*, id. *Cluent.* 45, 43; *pro eo quantum*, id. *Fin.* 4, 24, 58.

IV. *Tenuis* dicitur de loco, «hasta»: *TATNU TENUIS regnare*, Cic. *Dej.* 13, 36: *labro-rum tenuis*, Lucr. 4, 930; *collo, ore, umbilico tenuis*. Significat etiam: «solamente»: *verbō tenut, ore tenuis*.

3. PRAEPOSITIO PLURIBUS JUNCTA SUBSTANTIVIS

447 Praepositio plura substantiva praecedens repetitur, cum diversitate notionum significatam volumus; v. g. *a te et a tuis*.

Quare iteranda 1.^m post *et—et*, *nec—nec* semper: *Et in bello et in pace*.

2.^o fere post *aut—aut* et *vel—vel*.

3.^o etiam iteranda post *nisi* et post comparativa: *In nulla re nisi in virtute, in nulla re melius quam in virtute*.

N.B. Cum *et—et*, *aut—aut* dicitur aliquando: *Cum et nocturno et diurno metu*. Cic. *Tusc.* 5, 23, 66.

448 Cum idem substantivum ad plures praepositiones pertinet, vel substantivum repetitur vel secundo loco pronomenis adhibetur; v. g. *Ante CASTRA et in CASTRIS pugnabatur, ante aciem postve EAM, non vero: ante postve aciem*.⁴ — At polest: *Intra muros et extra; pro lege et contra* adverbiorum more.

⁴ Apud Caes. *tamen*, *C.* 3, 72, 2, legitur: *intra extraque munitiones*.

NB. Latine non potest, ut potest apud nos, secunda praepositio a prima pendere; sed circuitio utendum. Non enim dicitur: *Simulacrum Cereris CUM FACIBUS IN MANIBUS*, sed *faces manibus tenens*; estatua de C. con hachas en las manos.]

CAPUT XVI. DE HYPERBATO SIVE ORDINE VERBORUM ET ORATIONUM⁴

I. VERBORUM SITUS IN ORATIONIS MEMBRO IN SIMPLICIQUE ORATIONE

449 Substantivum continuatum nomini praecipuo generatim postponitur. *Q. Mucius AUGUR multa narrare de C. Laelio SOCERO suo memoriter et jucunde solebat.* Cic. *Lael.* 1, 4.

NB. Appositorum praeponit, si vis inest in illo. *IPSE AUGUR Ti. Gracchus.* Cic. *Dic.* 1, 47, 33. [— Et sere dicitur: *REX Dejotarus. Pompejus imperator est* «el general P.», *Imperator Claudius*, el emperador Cl. — *Urbs Roma, flumen Rhenum.*

450 I. Adjectivum et genitivus emphasis et oppositionis causa substantivo praeponuntur; alias saepe ordo liber est. *ROMANUS sum civis.* Liv. 2, 12, 9.²

NB. In certis locutionibus ordo sere servatur: *populus Romanus, aes alienum, jus civile, pontifex Max., provincia consularis, res familia-ris, magister equitum, tribunus militum*, cet.

II. Interjici possunt inter adjectivum (pronomen) aut genitivum et substantivum:

1.^o casus obliqui etiam cum praepositione. *Pro tantis EORUM IN REIPUBLICAM meritis.* Cic. *Phil.* 3, 15, 39. *Sextus liber DE OFFICIIS*

4 Cum orationis structura decoris gratia variatur neglecto simplici sermonis ordine, non vitium est, sed virtus quae hyperbaton appellatur, id est transgressio verborum. Neque enim semper cum locum verba in oratione obligent quem naturalis ordo requirere videbatur; at saepe norm sedes cogitationum nexu, vi ac robre sententiarum, denique numero et concinnitate elocutionis definitur. Quare breviter agendum de verborum situ primum in orationis membro, deinde in simplici oratione, postremo in composito.

Apud Cic., *Verr.* 5, 57, 447: *CIVIS Romanus sum.* Sed Mucii apud Liv. intererat esse *Romanum*; Gavil apud Cic. esse *civem (Romanum)*. Cf. n. 459.

Hecatonis. Id. *Off.* 3, 23, 89. *Ista mihi tua fuit PERJUCUNDA A PROPOSITA ORATIONE DIGRESSIO.* Id. *Brut.* 85, 292.

2.^o pars orationis, ablativus absolutus, oratio (simplex et composta). *Opinione omnium MAJOREM ANIMO CEPI DOLOREM.* Cic. *Brut.* 4, 1. *MAGNA NOBIS PUPERIS, Q. FRATER, SI MEMORIA TENES, OPINIO fuit L.* *Crassum* ceterum. Id. *de Or.* 2, 1, 1. *STOICORUM NON IGNORAS QUAM SIT SUBTILE vel spinosum potius DISSENDERI GENUS.* Id. *Fin.* 5, 1.

451 I. Nonnulla verba et locutiones inseri solent orationi. *Nihil est, MIHI CRKDE, virtute formosius, nihil pulchrius, nihil amabilius.* Cic. *Fam.* 9, 14, 4. Sunt praecipua: *opinor, credo, inquam (inquit), quaeso, mihi crede,*⁴ *magni resert.*

II. Verbum sum eleganter aliquando distractibilis a suo participio. *Ea fere sunt et Graecis litteris CELEBRATA et Latinis.* Cic. *Ac.* 2, 2, 4. *In eo viro qui sit rempublicam afflictam et oppressam miseris temporibus ac perditis moribus in veterem libertatem et dignitatem VINDICATUS.* Id. *Fam.* 2, 5, 2.

452 Adverbium verbis, adjectivis, aliis adverbiiis saepe anteponitur, aut ab his separatur. *Virtutem omnibus rebus MULTO ANTEPONENTES.* Cic. *Fin.* 4, 18, 51. *Bellum, et maxime civile, opinione PLERUMQUE et fama CUBERNATUR.* Id. *Phil.* 5, 10, 26. (*Tam in bona causa rarum pro: in tam bona c.*)

453 I. Praepositiones suis casibus in soluta oratione praerie solent. Sed *versus* et *tenus* postponuntur: n. 160. [Item fere illa: *instar, causa, gratia, nomine.* — *Cum,* n. 160, NB. 2.]

II. *Ante, circa, contra, inter, propter, de* interdum apud Ciceronem relativo postponuntur; item aliae apud alios. *Si quos INTER societas aut est aut fuit aut futura est.* Cic. *Lael.* 22, 83.

[Sic: *Is quem CONTRA venerat, negotium quo de agitur; raro quos ad, hunc post, juxta, adversus.*] .

III. *Inter, circum* et aliae interdum a poëtis postponuntur. *Maria omnia circum.* Verg. *Aen.* 1, 53. *Lignum supra.* Phaed. 1, 2, 20.²

IV. *De, in, inter, ob* et aliae nonnullae, praesertim monosylla-

⁴ *Eiam dicitur crede mihi, praesertim in sermone familiari, et semper crede hoc mihi, crede igitur mihi, cetero voco Interjectio.*

² *Patrii procul ap.* Cic. *Fam.* 7, 6, 4, ex *Medea*, tragœdia. *Haec constructio Fæsulas inter Arretiumque et similes sunt poëtarum et recentiorum.*

bae, eleganter interponuntur interdum, apud oratores praecedente adjectivo aut pronomine, apud poëtas etiam subsequente. *Certis de causis.* Cic. de Or. 1, 41, 186. *Suos INTER aequales.* Id. Brut. 64, 250. *Fronde SUPER viridi.* Verg. B. 1, 80.

[Sic: *Hoc in tempore.* Nep. Milt. 5, 1. *Tribus de rebus, paucos post menses, multos ante annos, magna ex parte, summa (cum) cura.*

NB. Praepositionem cum suo casu raro genitivus praecedit, v. g. *deorum in numero.* Excipo genitivum relativi, ut *quorum de virtutibus.*

V. Praepositiones possunt a suo casu sejungi ope 1.^m genitivi, quem etiam oratio secundaria subsequatur. *PROPTER Hispanorum, apud quos consul fuerat, INJURIAS.* Cic. Div. Caec. 20, 66.

2.^o adverbii. *Ad beate VIVENDUM.* Cic. Fin. 5, 12, 41.

5.^o raro casus obliqui pendentis a gerundio, participio aut adjectivo. *In suum cuique TRIBUENDO.* Cic. Brut. 21, 85. *In bella GERENTIBUS.* Ib. 12, 45; *pro in iis qui bella gerunt.*

4.^o raro etiam ope conjunctionum quae postponuntur. *Post enim CHRYSIPPUM.* Cic. Fin. 2, 15, 43; *sere post Chrysippum enim.* *CONTRA mehercule NEUM JUDICIUM.* (*Per ego te deos oro.* Ter. Andr. 834 [5, 1, 15]; in precalione).

NB. Praepositiones a poëtis liberrime collocantur. *Magni SPECIEM glomeravit IN ORBIS.* Ov. *Vulneraque illa gerens quae CIRCUM plurima MUROS Accepit patrios.* Verg. Aen. 2, 278. *VITIIS nemo SINE nascitur.* Hor. S. 1, 5, 69. Et cf. v. g. Verg. Aen. 8, 143, et Ov. Fast. 5, 551, cet.]

454 I. Que, ve, ne primam vocem subsequuntur; at secundam saepissime post praepositiones monosyllabas. *Romam demigravit, IN foroQUE esse coepit.* Nep. Cat. 1, 1. *Ea quae dixi AD corpusNE refers?* Cic. Fin. 2, 53, 107.

[At invenitur etiam: *Inque eam rem.* Cic. S. Rosc. 59, 114; *cumque libellis, deve coloniis, exque iis, postve ea, proque summa benevolentia,* cet.

II. Quidem et quoque voci postponuntur. *L. QUIDEM Philippus Q. f.* Cic. Off. 2, 17, 59. *Illum QUOQUE sesellissem.* Id. Rab. P. 12, 53. — Eodem pacto: *Nunc demum, sexto demum anno.*

III. Itaque, denique, tandem, tamen, etiam postponuntur interdum. *Nunc itaque.* Hor. Ep. 1, 1, 10. *Omni denique doctrina eruditus.* Cic. N. D. 3, 9, 25. *Aliquando tandem.* Id. Quinct. 30, 94.

Hecatonis. Id. *Off.* 5, 23, 89. *Ista mihi tua fuit PERJUCUNDA A PROPOSITA ORATIONE DIGRESSIO.* Id. *Brut.* 85, 292.

2.^o pars orationis, ablativus absolutus, oratio (simplex et composta). *Opinione omnium MAJOREM ANIMO CEPI DOLOREM.* Cic. *Brut.* 1, 1. *MAGNA NOBIS PUPERIS, Q. FRATER, SI MEMORIA TENES, OPINIO fuit L. Grassum* ceterum. Id. *de Or.* 2, 1, 1. *STOICORUM NON IGNORAS QUAM SIT SUBTILE vel spinosum potius DISSERENDI GENUS.* Id. *Fin.* 5, 1.

451 I. Nonnulla verba et locutiones inseri solent orationi. *Nihil est, mini CREDE, virtute formosius, nihil pulchrius, nihil amabilius.* Cic. *Fam.* 9, 14, 4. — Sunt praecipua: *opinor, credo, inquam (inquit), quaeso, mihi crede,*¹ *magni refert.*

II. Verbum sum eleganter aliquando distrahitur a suo participio. *Ea fere SUNT et Graecis litteris CELEBRATA et Latinis.* Cic. *Ac.* 2, 2, 4. *In eo viro qui sit rempublicam afflictam et oppressam miseris temporibus ac perditis moribus in veterem libertatem et dignitatem VINDICATUR.* Id. *Fam.* 2, 5, 2.

452 Adverbium verbis, adjectivis, aliis adverbii saepè anteponitur, aut ab his separatur. *Virtutem omnibus rebus MULTO ANTEPONENTES.* Cic. *Fin.* 4, 18, 51. *Bellum, et maxime civile, opinione PLERUMQUE et fama GUBERNATUR.* Id. *Phil.* 5, 10, 26. (*Tam in bona causa raro pro: in tam bona e.*)

453 I. Praepositiones suis casibus in soluta oratione praetire solent. Sed *versus* et *tenus* postponuntur: n. 160. Item fere illa: *instar, causa, gratia, nomine.* — Cum, n. 160, NB. 2.]

II. Ante, circa, contra, inter, propter, de interdum apud Ciceronem relativo postponuntur; item aliae apud alios. Si *QUOS INTER societas aut est aut fuit aut futura est.* Cic. *Lael.* 22, 83.

[Sic: *Is quem contra venerat, negotium quo de agitur; raro quos ad, hunc post, juxta, adversus.*] .

III. Inter, circum et aliae interdum a poëtis postponuntur. *Maria omnia circum.* Verg. *Aen.* 1, 33. *Lignum supra.* Phaed. 1, 2, 20.²

IV. De, in, inter, ob et aliae nonnullae, praesertim monosyllab.

¹ Etiom dicitur *crede mihi*, praesertim in sermone familiari, et semper *crede hoc mihi, crede igitur mihi*, cetero voco interjecto.

² Patria procul op. Cic. *Fam.* 7, 6, 4, ex *Medea*, tragœd. Haec constructio Fæsulas inter Arretiumque et similes sunt poëtorum et recentiorum.

bae, eleganter interponuntur interdum, apud oratores praecedente adjectivo aut pronomine, apud poëtas etiam subsequente. *Certis de causis.* Cic. de Or. 1, 41, 186. *Suos INTER aequales.* Id. Brut. 64, 230. *Fronde SUPER viridi.* Verg. B. 1, 80.

[Sic: *Hoc in tempore.* Nep. Milt. 5, 1. *Tribus de rebus, paucos post menses, multos ante annos, magna ex parte, summa (cum) cura.*

NB. Praepositionem cum suo casu raro genitivus praecedit, v. g. *deorum in numero.* Excipe genitivum relativi, ut *quorum de virtutibus.*

V. Praepositiones possunt a suo casu sejungi ope 1.^m genitivi, quem etiam oratio secundaria subsequatur. *PROPTER Hispanorum, apud quos consul fuerat, INJURIAS.* Cic. Div. Caec. 20, 66.

2.^o adverbii. *Ad beate VIVENDUM.* Cic. Fin. 3, 12, 44.

3.^o raro casus obliqui pendentis a gerundio, participio aut adjectivo. *In suum cuique TRIBUENDO.* Cic. Brut. 21, 85. *In bella GERENTIBUS.* Ib. 12, 45; *pro in iis qui bella gerunt.*

4.^o raro etiam ope conjunctionum quae postponuntur. *Post enim CHRYSIPPUM.* Cic. Fin. 2, 13, 45; *fere post Chrysippum enim.* *CONTRA mehercule MEUM JUDICIUM.* (*Per ego te deos oro.* Ter. Andr. 834 [5, 1, 15]; in precatione).

NB. Praepositiones a poëtis liberrime collocantur. *Magni SPECIEM glomeravit IN ORBIS.* Ov. *Vulneraque illa gerens quae CIRCUM plurima MUROS Accepit patrios.* Verg. Aen. 2, 278. *VITIIS nemo SINE nascitur.* Hor. S. 1, 5, 69. Et cf. v. g. Verg. Aen. 8, 145, et Ov. Fast. 5, 551, ceter.]

454 I. Que, ve, ne primam vocem subsequuntur; at secundam saepissime post praepositiones monosyllabas. *Romam demigravit, IN foroQUE esse coepit.* Nep. Cat. 1, 1. Ea quae dixi AD corpusNE refers? Cic. Fin. 2, 53, 107.

[At inventitur etiam: *Inque eam rem.* Cic. S. Rosc. 39, 114; *cumque libellis, deve coloniis, exque iis, postve ea, proque summa benevolentia,* ceter. — At invenitur etiam: *Inque eam rem.* Cic. S. Rosc. 39, 114; *cumque libellis, deve coloniis, exque iis, postve ea, proque summa benevolentia,* ceter.

II. Quidem et quoque voci postponuntur. *L. QUIDEM Philippus Q. f.* Cic. Off. 2, 17, 59. *Illum quoQUE sesellissem.* Id. Rab. P. 12, 35. — Eodem pacto: *Nunc demum, sexto denum anno.*

III. Itaque, denique, tandem, tamen, etiam postponuntur interdum. *Nunc itaque.* Hor. Ep. 1, 1, 10. *Omní denique doctrina eruditus.* Cic. N. D. 3, 9, 25. *Aliquando tandem.* Id. Quinct. 30, 94.

Pars est tamen divitiarum (nummus). Id. Fin. 4, 12, 51. (*Autem et vero, n. 378, II.*)

IV. Vocabula quae ad candem vocem spectant eleganter saepe quibusdam interpositis distrahabuntur. *Ea sere sunt ET GRAECIS LITTERIS celebrata ET LATINIS.* Cjc. Ac. 2, 2, 4. *Bellum, et maxime civile, opinione plerumque ET FAMA gubernatur.* Id. Phil. 5, 10, 26. *Ipse Sulla ab se hominem atque ab exercitu suo removit.* Id. Verr. 1, 18, 38. *Dolori suo maluit quam auctoritati vestrae obtemperare.* Id. Man. 19, 56.]

455 Elegantissime proxima inter se collocantur:

I.^m Voces ab eadem stirpe derivatae et casus dissimiles ejusdem vocabuli. *TUAE TIBI occurunt injuriae.* Cic. Par. 2, 18. *Hostis hostem occidere volui.* Liv. 2, 12, 10. [*Rusticus urbanum murem nos paupere fertur accepisse cavo, veterem vetus hospes amicum.* Hor. S. 2, 6, 80. *ILLE quiILLA non invitatus haberet.* Cic. Verr. 4, 18, 38. — Frequentia sunt pronomina apte conjuncta. *INIMICI MEI MEA NIHI, non MEIPSUM ademerunt.* Cic. Att. 3, 3.]

2.^m Vocabula opposila. *Quid est enim fletu muliebri viro turpius?* Cic. Tusc. 2, 24, 57. [*Patris dictum sapiens temeritas filii comprobavit.* Id. Or. 63, 214. *Cum caput oscuira nitidum ferrugine textit.* Verg. G. 1, 467. *Gravi teste privatus sum amoris summi erga te mei.* Cic. Fam. 2, 2. *RUSTICUS URBANUM murem cet.* Hor.

456 I. Vocabula opposita ita etiam collocantur in diversis orationibus ut a) alterum sit initio, alterum in fine, vel b) utrumque initio, vel c) utrumque in fine: a) *EVOLARAT jam e conspectu sere fugiens quadriremis, cum etiam tum ceterae naves uno in loco MOLIEBANTUR.* Cic. Verr. 5, 54, 88. b) *AB ADULESCENTIA conficit orationes; SENEX historias scribere instituit.* Nep. Cat. 3, 2. c) *Defendi rempublicam ADULESCENS, non deseram SENEX.* Cic. Phil. 2, 46.]

II. Cum binae voces binis vocibus opponuntur, in altero membro saepe adverso ordine conjugantur. *RATIO enim nostra CONSENTIT, PUGNAT ORATIO.* Cic. Fin. 3, 3, 10. [*FRAGILE CORPUS ANIMUS SEMPER TERNUS movet.* Id. Rep. 6, 24, 26 [Sonn. Sc. 8]. *Non enim video quomodo sedare possint MALA PRAESENTIA PRAETERITAE VOLUNTATES.* Id. Tusc. 5, 26, 74.]

4 Haec porro verborum collocatio vocatur *chiasmus* (χιασμός), «disposición en cruz, cruzamiento», a littera γ, quae crucis formam quodammodo refert.

457 I. Pronomen demonstrativum cum est antecedens relativi, orationem relativam saepe subsequitur. *Hacc qui facit, non ego EUM cum summis viris comparo.* Cic. *Marc.* 3, 8. *Quod enim est apud Ennium, in latius patet.* Id. *Off.* 1, 8, 26.

II. Relativum et interrogativum dictionem cui vis tribuitur interdum subsequuntur. Item conjunctiones subordinantes. *ROMAM QUAE asportata sunt ad eadem Honoris et Virtutis videmus.* Cic. *Verr.* 4, 54, 121. *TARENTUM vero QUA vigilantia, quo consilio recepit.* Id. *C. M.* 14. *ROMAM ut nuntiatum est,* cet. Liv. 5, 25, 1. Nunquam tamen relativum et conjunctio in soluta oratione verbum subsequuntur.

III. Vocativus saepissime post unam alterative vocem collocatur. *Egredere ex urbe, CATILINA.* Cic. *Cat.* 1, 8, 20.

458 Ordo simplicissimus verborum in oratione hic est: primo loco ponitur subjectum cum iis quae ad illud pertinent, deinde complementa; verbum sententiam claudit. *Romani templum in Capitolio Minervae CONDIDERUNT, vel: Romani Minervae templum in Capitolio CONDIDERUNT;* cet. ¹

459 Attamen oratio a certis quibusdam verbis saepissime orditur:

- 1.^m a voce interrogativa.
- 2.^o a particula subordinanti, cum oratio est secundaria. Cf. 457, II.

3.^o a relativo et demonstrativo tum pronomine, tum adverbio, quibus quasi vinculis sententiae conectuntur. *ILLUD est Catonis; A quo cum quaereretur,* cet. Cic. *Off.* 2, 25, 89. *Quae cum intuerer.* Id. *Rep.* 6, 18 [Sonn. Sc. 5]. *Eius autem collega et in me perhonorificu set partium studiosus ac defensor bonarum.* Id. *Att.* 1, 13.

4.^o a negatione quae totam orationem afficiat. *Neque enim fas esse arbitror quicquam me rogantem abs te non impetrare.* Cic. *Fam.* 5, 12, 8.]

460 Saepe princeps vocabulum vel initio vel in exitu ponitur, quo vehementius animum percellat majorve orationi virtus accedat.

- 1.^m initio: *Do, no poenas temeritatis meae.* Cic. *Att.* 9, 10, 2.

¹ Cf. Quintill. 9, 5, 26. Accusativus alii casibus praedit frequentior.

[AD MORTEM tc, Catilina, duci jussu consulis jampridem oportebat. Id. Cat. 1, 1, 2. PRAECLARE ergo Aristoteles. Id. N. D. 2, 37, 95.]

2.^o in exitu: *Sed ea quae scripsisti me tardarunt, et AUCTORITAS MAXIME TUA.* Cic. Att. 9, 10, 3. [Propterea quod aliud iter haberent NULLUM. Caes. G. 1, 7, 3. M. Antonius disertos ait se vidisse MULTOS, eloquentem omnino NEMINEM. Cic. Or. 5, 18. Meum fuit officium vel diligentia et copiis resistere, vel cadere FORTITER. Id. Fam. 14, 3, 1. Quod ante id tempus accidit NUNQUAM. Caes. C. 1, 6, 7.]¹

461 Apud poëtas major invenitur quam apud alios scriptores transgressio verborum.²

II. ORDO ORATIONUM COMPOSITARUM

462 I. Orationes secundariae omnes, consecutivis exceptis, orationi principi praemitti possunt aut inseri.

- a) Concessivae et comparativae multo frequentius praemittuntur quam inseruntur.
- b) Temporales, condicionales, causales, interrogative praeponuntur saepè, saepè subjiciuntur.
- c) Objectivae et finales multo saepius subsequuntur.

¹ In infinito sine accusativo ea quae ad verbum primarium pertinent non solent: inter duplex verbum interponi, praesertim si primarium praeit secundarium. Sic: *Philippus capta Olyntho constituit Amphipolim aggredi* significat: F. después de la toma de O. resolví acometer a A. *Philippus constituit capta Olyntho Amphipolim aggredi* significat potius: F. determinó acometer a A., luego que hubiese tomado a O.; i. e. *Philippus utramque constituit et capere Olymnum et Amphipolim aggredi*. Utraquο significatio continetur hoc ordine: *Philippus capta Olyntho Amphipolim aggredi constituit*.

2 Praetor ea quae de praepositionibus, ceteris dictis sunt haec maximis animadversando:

1.m Praepositio cum suo casu et sine praepositione casus a suis verbis et participiis secerni possunt. *Solos felices VIVENTES clamat in unu.* Hor. S. 4, 4, 42.

2.m Adjectivum et genitivus a suis substantivis ad portas arbitrium sequuntur. *Ipsa DREM tibi me claro demittit Olympo REGNATER.* Verg. Aen. 4, 263. — Sic frequens est distributio substantivi et adjektivi per duas hexametri partes et paeanitri: *Cum CAPUT OScura | NITIDUM FERRUGINE texit, IMPIAQUE AETERNA M timuerunt SAECULA NOCTEM.* Verg. G. 1, 467-68. Qui FERA TERRIBILI | *jaculatur* FULMINA DEXTRA. Ov. M. 2, 61.

3.m Et, nec, sed (sed enim), nam, namque, raro aut ei vel, item pronomen relativum secundum sedem occupare possunt. *Quo gemitu conversi animi, COMPRESSUS ET omnis Impetus.* Verg. Aen. 2, 37. PROGENiem seu enim Trojano a san-

d) Ablativus absolutus collocatur in sede orationis cui respondeat. *Cautius post hac historiam attingam, te audiente.* Cic. Brut. 11, 44; causalis.

e) Orationes infinitivae saepissime subsequuntur.

II. Inseritur autem oratio secundaria primariae hac fere ratione:

4.^m Si nominativus aut accusativus orationis primariae pertinet etiam ad secundariam, vox haec communis praecedet, et in secundaria reticetur. PYTHAGORAS, cum in geometria quiddam novi invenisset, Muisis bovem immolasse dicitur. Cic. N. D. 5, 56, 88. At etiam: *Cum Pythagoras in geometria, cet. Id quidem ego, si tu neges, certo scio.* Ter. Haut. 652.

2.ⁿ Si casus obliquus orationis primariae subjectum est secundariae, praecedit casus obliquus, subjectum vero secundariae reticetur. L. MANLIO A. f., cum dictator fuisset, M. Pomponius tribunus plebis diem dixit. Cic. Off. 3, 51, 142. (*Idem*) CRETENSIBUS, cum ad eum legatos deprecatoresque misissent, spem ditionis non ademit. Id. Man. 12, 55.

3.^o Ubi terminus communis nullus est, praemittitur vocabulum, cui major quam ceteris vis tribuenda. TREBATIUM cogitaram, quocumque exirem, mecumducere. Cic. Fam. 7, 5, 1. TUIS enim OPIBUS ET CONSULATU TUO, etiamsi timidi essemus, tamen omnem timorem abjiceremus. Id. Fam. 11, 21, 4.

NB. 4. Etiam duplex oratio secundaria primariae praeponi aut

guine duci Andierat. Ib. 1, 19. Arma circumque cano, Troiae qui primus al. oris cet. — Et particulue subordinantes ab initio orationis longius traiiciuntur. Hie jacet immiti consumptus morte Tibullus, Messallam terra domi sequiturque mari. Tib. 4, 3, 55

4.m Conjunctiones copulativa et disjunctiva non semper alterum membrum proxime praecedunt. Ubi acris fruenda ATQUE rigent tunc crimina. Hor. S. 1, 3, 61. Cum lectores ab me Ponticus excepit. Ib. 4, 4, 433. Namque pila lippis inimicum et ludere crudis. Hor. S. 1, 5, 49; = namque pila ludere lippis et crudis inimicum fest.

5.m Encliticae que, ve, ne junguntur aliquando vocabulo, verbo saepo, inter utrumque earum membrum interjectio. Messallam tenua dum sequiturque mari. Tib. 4, 3, 55.

NB. Que transferri potest ad duas pluresve dictiones sequentes. PRAESENTIS casus immemoromque facit. Ov. Tr. 4, 4, 40.

6.m Substantivum duabus orationibus commune ponitur nonnunquam in sola secunda, adjectivo aliquando primae addito. Transmittunt cursu campos atque agmina cervi Pulverentur fugā glomerant. Verg. Aen. 4, 134. Quid pater Iemario, quid mater profuit ORPHEO? Ov. Am. 3, 9, 21.

7.m Dictio, maxime verbum, orationis brevis primariae in secundariam translati aliquando. Scululus hospes Paene macros ansit dum turdos versat in igni. Hor. S. 1, 5, 72.

Adn. Verborum collocatio liberior in poesi lyrica et epica est quam in commedia, nam hujus sermo familiaris.

inseri potest. Cum hostium copiae non longe absunt, ETIAMI irruptio nulla facta est, tamen agricultura deseritur. Cic. *Man.* 6, 15. (*Pythagorēos*) ferunt, si quid affirmarent in disputando, cum ex ipsis quaereretur quare ita esset, respondere solitos: *Ipse dixit.* Id. *N. D.* 1, 5, 10.

NB. 2. Oratio altera secundaria subsequi potest conjunctionem prioris secundariae. *Haec magnitudo maleficii facit ut, nisi paene manifestum parricidium proferatur, credibile non sit.* Cic. *S. Rosc.* 24, 68. (Secundaria inserta secundariae).

NB. 3. Oratio secundaria etiam inserta praeponi potest alteri secundariae a qua pendet. *Eodem die, qualis esset natura montis et qualis in circuitu ascensus, qui cognoscerent misit.* Caes. *G.* 1, 21, 1.¹

463 Parenthesis sententiam diversam in medium conjicit comprehensionem. *Quae vis insit in his paucis verbis (PLURA ENIM COMMITTENDA EPISTOLAE non erant), si attendes, quod facis, profecto etiam cet.* Cic. *Fam.* 6, 2, 3. Illud vero cavendum diligenter, ne longior parenthesis neve crebro adhibeatur.]

III. DE PERIODO

464 I. Periodus dicitur sententia composita, cuius oratio secundaria primariae sive anteponitur, sive interponitur. (*Naturam* si sequemur ducem, nunquam aberrabimus Cic. *Off.* 1, 28, 100. *Te miror, Antoni, quorum facta imitere eorum exitus non perhorrescere.* Id. *Phil.* 2, 1, 1. (Periodus simplex).

NB. Dicitur etiam aliquando periodus sententia composita coordinata cuius prima oratio pendet a secunda ope particulae. Ergo et mihi meae pristinae vitae consuetudinem, C. Caesar, interclusam ape-

I. Oratio infinitiva interjici potest inter orationem modi finiti: *Omnes CAESAREM APPROPINQUARE narrant.*

II. Oratio modi finiti aut aliquod ejus verbum interjici potest inter orationem infinitivam. *Pythagoram Phliuntē FERUNTEN venisse.* Cic. *Tusc.* 5, 3, 8. *Timothēum, claram hominem Athenis et principem civitatis, FERUNT, CUM GENAVISSET APUD PLATONEM EOQUE CONVIVIO ADMODUM DELECTATUS ESSET, VIDISSETQUE EUM POSTRIDIE, dicisse.* Ib. 5, 35, 100; cf. 462, II, NB. 4.

III. Subjectum orationis infinitae aliquando, nonnunquam aliud vocabulum, praeponitur verbo orationis praecipuae. *Caesar se se negat eo die proelio decertaturum.*

ruisti, et his omnibus ad bene de omni republica sperandum quasi signum aliquod sustulisti. Cic. *Marc.* 1, 2.

II. Dicitur tamen proprie periodus, sive periodus oratoria, sententia in primis accommodata ad dignitatem orationi atque ornatum conferendum, e pluribus propositionibus secundariis sive antepositis sive interpositis confusa, ob eamque rem certis partibus sive membris a se mutuo pendentibus comprehensa, numero praestans et quasi concentu aures permuleens.

Nam cum antea per actatem nondum hujus auctoritatem loci attinere audarem, statueremque nihil huc nisi perfectum ingenio, elaboratum industria afferriri oportere; omne meum tempus amicorum temporibus transmittendum pulavi. Cic. *Man.* 1, 1.

Constat igitur periodus oratoria e partibus duabus: protasi et apodosi, quae dicuntur etiam antecedens et consequens. Est autem protasis pars prior in qua oratio crescit quodammodo et attollitur; apodosis vero altera, in qua oratio perfecta conquiescit.⁴

4 Praeterea prolationis et apodosis constant suis partibus seu membris, uno vel pluribus, unde periodus dicitur bimembris, trimembris, quadrimembri. At est etiam simplex, cum sensus unus longiore ambitu circumducitur: **464**, 1. Est autem membrum pars continens sensum aliquem sed suspensum atque imperfectum, cuius in fine morula aliqua fit et interspiratio; quare unam saltem orationem debet comprehendere; at potest plures sive interpositas sive consequentes. Singula porro haec membra si vel paria erunt vel non valde disperria, multo gravior et venustior erit oratio.

Jam vero membra constant interdum suis partibus sive incisis. Est ergo incisum pars membrae quae brevem orationem vel explicitam vel implicitam comprehendit.

At extra periodum dicitur etiam membratim et incisim: vide Cic. *Or.* 67, 224.

N.B. Subiecta periodus constat membris duobus, quorum primum duo incisa, alterum tria continet. Quid est tam admirabile! quam ex infinita multitudine existere unum, || qui id quod omnibus natura sit datum | vel solus | vel cum paucis facere possit? Cic. *de Or.* 1, 8, 31.

Adn. 4. Dotes periodi, rationem ipsius amplificandae reddendaeque numerosae v. in *Rhetorica*.

Adn. 2. Ab aliquibus recentioribus vocatur *historica* ea periodus quae apud historicos factum aliquod amplificatis adjunctis quae rem praecedunt et comitantur. Vide v. c. *Liv.* 4, 6, 4.

CAPUT XVII. DE NONNULLIS FIGURIS ET ORATIONIS
VITIIS¹

I. FIGURAE

465 Figura est nova loquendi ratio a trito et vulgaris sermone remota; quae fere ratione aliqua usuive disertorum nititur. Figure aliae sunt grammaticae, aliae rhetoricae. Illae ad Latinam constructionem, haec ad ornatum maxime referuntur.

466 Syllepsis, i. e. comprehensio, habetur cum unum verbum sententiae plures coordinatae referuntur, non nunquam etiam subordinatae. *Paene ille timore, ego risu connui.* Cic. Q. fr. 2, 8, 2. [L. Luculli virtutem quis? at quam multi villarum magnificentiam imitati! Id. Off. 1, 39, 40. Si te municipiorum non pudebat, ne veterani quidem exercitus? Id. Phil. 2, 25, 61. — Et potest verbum subaudiri etiam in alio tempore: Olim, cum regnare existimabamur, non tam ab illis, quam hoc tempore observor a familiarissimis Caesaris. Cic. Fam. 7, 24, 1; i. e. ab illis observabar.²]

N.B. Verbum infinitum frequenter subauditur ex finito etiam orationis secundariae. *Pueros attribue ei quot et quos videbitur.* Cic. Att. 12, 50, 1; i. e. attribuere aut attribuendos (esse). *Rogat Rubrium ut, quos commodum ei sit, invitet.* Id. Verr. 1, 26, 65.

467 Zeugma figura est, praesertim apud poetas et scriptores minus accuratos, qua verbum ad plura substantiva referuntur, quod tamen proprie viciniori convenit. *Alii naufragio, alii a servulis ipsius imperfectum eum (Magonem) scriptum reliquerunt.* Nep. Hann. 8, 2; i. e. naufragio perisse. *Jura magistratusque legunt.* Verg. Aen. 1, 426. i. e. jura constituant mag. leg.

1 Recentiorum doctrina de figuris saepe differt ab antiquorum.

2 Ab rhetoribus vocari solet ad junctio; quae cum potius ad constructionem quam ad ornatum pertineat, grammatica haec figura habenda est. Syllepsis est etiam rhetorum, sed ab hac diversa.

468 Ellipsis¹ figura est, qua id quod in oratione deest
foris omnino petendum est. Desideratur autem:

1.^m substantivum a) *aedes* aut *templum* frequenter post *ad*, ali-
quando post *ab* et *propter*. *Ventum erat ad VESTAE.* Hor. S. 1, 9, 35.
[b) *uxor*, *filius*, *servus*. *Verania Pisonis (uxor)*, *Hasdrubal Gisgonis*
(*filius*), *Caecilia Metelli (filia)*.]

2.^o verbum est et sunt a) in proverbiis et sententiis. *Omnia*
praeclara rara. Cic. *Lael.* 21, 79.

b) in rapida transitione et vehementi. *Sed haec vetera: illud vero*
recens, Cuesarem meo consilio intersectum. Cic. *Phil.* 2, 11, 25.

c) in vivida descriptione. *Mare (Africum) saevum, importuosum;*
ager frugum fertilis, bonus pecori, arbore insecundus. Sall. J. 17, 5.

d) cum participio praeteriti in narratione. *Valerius Horatiusque*
consules sortiti, uter dedicaret. Liv. 2, 8, 6. [Aliquando desiderantur
etiam *erat et fuit, erant et fuerunt*.

NB. Raro desiderantur sit et esse. Potest incidere saepe conten-
tio et comparatio, de duobus honestis utrum honestius. Cic. *Off.* 1, 43,
152. *Volo (nolo, malo) me physicum.* (Cum participiis esse frequenter
desideratur).]

3.^o In sermone cotidiano praescritim ejusque imitatione ver-
bum passim celatur, cum sensus perspicuus est et brevitas expeditur.
Ego, si Tiro ad me, cogito in Tusculanum. Cic. *Att.* 15, 17, 2; subaudi
venerit, proficisci.

[Ita saepe cum verbis dico, quaero seu interrogo, facio. *Bene igitur*
idem *Chrysippus (dixit).* Cic. *N. D.* 2, 14, 38. *Ille ex me, nihilne*
audissem novi; ego negare. Id. *Att.* 2, 12, 2. *Valde considerandum est*
ne quid temere, ne quid crudeliter. Id. *Off.* 1, 24, 82.—Item in transi-
tionibus abruptisque interrogationibus. *Sed quid ego alios? (comme-*
moro). *Quid tibi cum hac re? Quid multa? en una palabra.* —*Di meliora!*
(*dent*); *nihil ad me (pertinet); fortes fortuna (juvat)*, cetera.

Nota locutionem *si nihil aliud*, «si no por otra razón», et apud
Liv. et sqq. *nihil aliud quam*. *Venit in judicium (P. Junius) si NIHIL*
ALIUD, saltem ut eum paulo obsoletius vestitum videret. Cic. *Verr.* 1,
58, 152. *Venter in medio quietus NIHIL ALIUD QUAM datis voluptatibus*
fruiatur: cf. Liv. 2, 52, 9; i. e. nihil aliud facit nisi fruitur.

4.^o Quo celerior feratur oratio, demittitur aliquoties particula a) in

¹ Latine dicitur *detractio*: QUINT. 4, 5, 38 et 40. Cf. 8, 6, 21, et 9, 3, 46.

obliqua interrogacione. *Homo quid ageret, TACERET, RESPONDERET...* nesciebat. Cic. Verr. 3, 25, 62; pro *taceretne an responderet.*

b) in oratione temporali et condicionali. *Nondum plane ingemueram: Salve, inquit Arrius.* Cic. Att. 2, 15, 5; *subaudi cum. Venit hiems, teritur Sicyonia baca trapetis.* Verg. G. 2, 519; — *cum venit. Probus quis Nobiscum vivit, multum demissus homo ille.* Hor. S. 1, 3, 56.⁴]

469 I. Anaphora est figura, qua vox eadem in singulis membris repetitur. *Nunc mihi Nihil libri, nihil litterae, nihil doctrina prodest.* Cic. Att. 9, 10, 2.

II. Pleonasmus sit, cum aliqua dictio in oratione redundat. Ad- duntur enim interdum quedam affirmationis gratia. *Hisce oculis egomet vidi.* Ter. Ad. 529 [3, 2, 31]. *Vocemque his auribus hausi.* Verg. Aen. 4, 559. Quod si sit sine causa, vitium est.

NB. Pro simplici imperativo invenitur maxime in stilo familiari verbum facio adhibitum per periphrasim. *FAC valeas.* Cic. Fam. 12, 12, 5; i. e. vale. [*FAC ne quid aliud cures.* Ib. 16, 11, 1; pro nihil aliud curaveris. (*Impetrant ut NE jurent.* Id. Verr. 1, 47, 125. *Diem scito esse nullum, quo DIE cet.* Id. Q. fr. 5, 3).]

III. Enallage, i. e. immutatio, sit cum pars una orationis pro alia ponitur, ut nullus pro non, n. 424, *NB.* 2; vivere pro vita. Ita adjективum pro adverbio, n. 394, *NB.*

IV. Tmesis est cum verbum compositum dividitur, aliqua dic- tione interposita. *Per mihi GRATUM erit PERQUE JUCUNDUM:* cf. Cic. Att. 5, 10, 4.

[*NB.* In soluta oratione sit tantum tmesis a) cum pronominiibus quicunque, qualiscumque, minus saepe cum quantuscumque et quilibet, v. g. *qua re cumque possum; quo ea me cumque ducet; quale id cumque est;* *cujus rei LUBET simulator,* Sall. C. 3, 4; b) cum vocabu- lis juxta positis cumque compositis ex particula per, interjectis saepe particulis que et ve, ut *resque publica, senatusve consultum (res vero publica).* At poëtae praepositionem etiam a verbo composito scun- gunt ope particulae que, ut *inque salutatus.* Verg. Aen. 9, 288; item dijungunt *hactenus, catenus, quadamtenus.* *Est quadam prodire TENUS, si non datur ultra.* Hor. Ep. 1, 1, 32; hasta cierto punto.]

⁴ Cf. KÜNSER, n. 478, 5.

V. Anacoluthon¹ est oratio in qua constructio incepta aut abrumpitur aut non absolvitur. Saepe ego doctos homines — quid dico saepe? immo nonnunquam; saepe enim qui potui? qui puer in forum venerim, nec inde unquam diutius quam quaestor asuerim? — sed tamen audivi, et Athenis cum essem, doctissimos viros cet. Cic. de Or. 2, 90, 365. Utile videbatur Ulixi, ut quidem poëtæ tragicæ prodiderunt (nam apud Homerum, optimum auctorem, talis de Ulixe nulla suspicio est), sed insimulat eum tragœdiae simulatione insaniae militiam subterfugere voluisse. Id. Off. 3, 26, 97; utile v. Ulixi subaudi militium subterfugere.

VI. Hendiadys² exprimit per alterum substantivum quod poterat per adjективum vel genitivum. Pateris libamus et AUNO. Verg. G. 2, 192; pro pateris auricis. [Molem et MONTES insuper altos Imposuit. Id. Aen. 1, 61. i. e. super (ventos) impos. molen altorum montium. Medicinam offert longinquitas et DIES. Cic. Tusc. 3, 16, 35; apud quem haec figura frequens est.]

VII. Hypallage, i. e. mutatio, sit cum adjektiva non tribuuntur substantivo cui respondent, sed alii; ut: FONTIUM GELIDÆ PERENNITATES. Cic. N. D. 2, 39; pro: fontium gelidorum p. Ilanc figuram poëtarum usus valde frequentavit.

VIII. Prolepsis est anticipatio quedam, qua poëtæ substantivo qualitatem attribuunt, quae ex actione verbi demum oriuntur. Premit PLACIDA aquora pontus. Verg. Aen. 10, 103; i. e. premittit aquora ita ut placida fiant, sive premitendo placida reddit Protecti, ib. 2, 44; de suerte que quedan protegidos.

IX. Hysteron proteron³ est ordo verborum et sententiarum praeposterus (invertido), i. e. cum præcedit quod sequi debet; ut: MONTAMUR et in media armarum. Verg. Aen. 2, 353.

X. Subjectum orationis objectivæ conjunctionalis atque interrogationis oblique transit aliquando in accusativum verbi principis. Quod sit maxime in sermone cotidiano. Sic pro: Istuc, quicquid est, fac ut (ego) sciām dixit Ter. Istuc, quicquid est, FAC ME ut sciām. Haut. 81 [I, 4, 32]. Scis ME in quibus sim gaudii? Ter. Eun. 5, 98, 5 [1035] Nam SANGUINEM, BILEM, PITUITAM, OSSA videor posse DICERE quo modo facta sint. Id. Cic. Tusc. 4, 26, 56; pro: nam sanguis, bilis, col quo modo facta sint videor posse dicere.⁴ Cf. n. 348, NB. 4.]

¹ Ex ἀνακολουθίῳ, sequor. Omissio ipsa constructionis dicitur anacoluthia. V. Biblioth. NICOLAI E. LÉMAIRE, vol. VI oper. Ciceronis, pp. XXX-XL, de Anacoluthis in Ciceronis libris de Officiis, auctore Carolo Reiter.

² «Est vox male constata ex Graeciis vocibus ἐν διὰ δυοῖς unum per duos. Formcell.

³ Ὑστερὸν πρότερον seu ὑστερόντα.

⁴ Cf. Granatensis: «A todas las lumbres del cielo haré que se entristezcan». Orac. y Med., juicio final, señales que precederán. B. 8, 44: pro «haré que todas las lumbres... (Attractio subjecti orationis secundariae ad primariam).

II. ORATIONIS VITIA

470 Oratio tres virtutes habere debet: ut emendata, ut dilucida, ut ornata sit. Quamobrem omni contentione, velis ut ita dicam remisque fugiendum sermo barbarus, obscurus, inornatus.

I. Barbarum sermonem efficiunt soloecismus et barbarismus sive vitiosa partium orationis compositio et dictio parum Latina. 1

II. Obscurus fit sermo maxime amphibolia seu ambiguitate, longiore et crebra parenthesi, confusa ac perturbata verborum transgressione; ut *Lachetem audio percussisse Demeam*; [pila lippis initum et ludere crudis: cf. n. 461, 4.^m

III. Inornatae orationis vitia sunt praecipue:

1.^m Cacophonía, seu conjunctio consonantium quae uspere concurrunt; ut rex Xerxes, ars studiorum, quispiam cuquam quod convenit negat? O fortunatum natum, me consule, Roman.

2.^m Illatus sive creber vocalium concursus, qui vastam et hiuentem orationem reddit; ut bacae aeneae amoenissimae; viro optimo obtemperasti olim.

3.^m Congeries multarum vocum clusdem exitus; ut plorantes, lacrimantes, obtulerentes.

4.^m Macrologia, quae est longior quam oporteat sermo. Legati, non impetrata pace, retro domum unde venerant abierunt. Liv. apud Quintilianum, 8, 3, 53.

5.^m Tautologia, quae est ejusdem verbi aut sermonis iteratio sine causa; ut ibant qua poterant, qua non poterant non ibant.]

4 Accipe nonnullos: Scribo cum calamo; id non facias; rocant nos ad Iudum, pro vocamus; loquemur cum venias, pro cum venies aut veneris; habeo dicendum de senectute, pro dicendum mihi est; videtur quod philosophi disputant, pro philosophi videntur disputatione; pedites ac equites pro equitesque, et, atque equites; crastina die, pro crastino (die); caput decimum secundum pro duodecimum; quinque, quinquaginta, cel. mille pro quamilia; lego quin intelligam, pro lego nec intelligo; a. d. V Kal. Junii, pro Junias; sede, pro asside, siéntate, siéntesc V.; emphatice, pro per emphasim, verba volendi, pro v. voluntatis; Areopágus, pro Areópagus; laedet me corrigendi, pro corrigeret.

NOTIONES ETYMOLOGIAE

[CAPUT I. DE VERBORUM FORMATIONE PER FLEXIONEM

I. DE APOPHONIA SIVE MUTATIONE ALIQUARUM LITTERARUM⁴

1. VOCALIUM

471 I. Vocales substitutioni subjacent frequenter:
a) ā (breve) variat vices cum ē (brevi), ut sātum et
sēro. Cf. n. 140, NB. 3.

b) ē (breve) 1.^m variat vices cum ō, ut tēgo et tōga, cobertura,
toga, pēndo, peso, et pōndo, en peso, del peso, equōs (= equus) et
equē (vocat.). 2.^o cum i, ut tēgo et tīg-num, tīg-illum. 3.^o ē (breve)
syllabae clausae, n. 11, transit in ī in syllaba aperta, ut milēs mili-tis,
prīnceps princi-pis.

NB. Ē breve etiam amittitur, v. g. s-unī: cf. es-t; gi-gn-o, cf. gēn-ūi; sido pro
*si-sd-o a *si-sd-o. (Syncopa).

c) ī breve finale saepe mutatur in ē breve, ut marē pro marī. ²
In medio verbo etiam expellitur, ut valde seu valide.

d) ō breve mutatur in ū breve in syllaba extrema, ut servūs pro
servōs, corporūs pro corpōs, cf. corpor-is, genūs pro genōs (γένος), domi-
nūm pro dominōm: cf. n. 25, adn. in ima p.

NB. O (longum et breve) etiam amittitur, v. g. ne-pōt-em a nepos, et ne-pt-em a
ne-ptis; geni-tōr-em et geni-tr-īcem, geni-tōr et geni-trīcī.

e) ū breve mutatur in ō breve ante r, ut före pro fūre, a radice

⁴ Praemittuntur hanc partim phonetica, partim morphologica, quod sint utilia
ad ea quae sequuntur rectius cognoscenda. Quae ad compositionem et contractio-
nem pertinent v. infraius, c. III. In toto hoc cap. de formatione verborum non
nulla traduntur solum ut veri similia. Cf. MENDIZÁBAL, LAURAND, VI, cct.

² ai incipit mutari in ae parte extrema saeculi sexti. Circa finem saeculi septi-
mi et aetate Augustea vetus ai reviviscit. GARRUCC. cap. XX, can. 6.

su, cf. *su-i*.¹ Etiam rejicitur, ut *disciplina* pro *discipulina*, a *discipulus*.²

f) *ei* fit *ī* longum, ut *hic*, ab *heic*.³

g) *oi* 1.^m initio syllabae fit *oe*, ut *poena* (a *poina*); *oe* autem fit *ū*, v. c. a *poena pūnire* (pro *poenire*). 2.^o in syllaba finali evadit *ī*, ut *equi* (ab *equoi*).⁴

h) *œu* coepit mutari in *ō* saeculo sexto, v. g. *Claudius* in *Clōdius*.⁵

II. Vocales saepe subjacent mutationi quantitatis:

a) *ā* (longum) vices variat cum *ă* (brevi), ut *āreō* et (*h*)*ărena*, *lābor* verbum et *lābo*, cet.

b) *ē* (longum) vices variat cum *ă* (brevi), ut *ēgi* et *āgo*, *féci* et *fácio*; et cum *ē* (brevi) ut *sē-men* et *sérō*, *ēmi* et *ēma*, *lēgula* et *tēgo*, *sēdes* et *sēdeo* (et *sōlium*).

c) *ī* (longum) sufficitur *i* (brevi), ut *fidus*, *fidere*, *cet.* et *fides*, *fidelis*, *cet.*⁶

d) *ō* (longum) sufficitur *ō* (brevi), ut *fōdi* et *fōdio*, *ōdi* et *ōdium*, *sōpīre* et *sōpor*; et *ă* (brevi), ut *dōnum* et *dāre*, *dātus*; *cōs* et *cālus*; item sufficitur *ē* (brevi), ut **majōs-em*, *prisc.* pro *major-em*, et *majētas*, **honōs-em* pro *honor-em* et *honēs-tas*.

e) *ū* (longum) sufficitur *ū* (brevi), ut *lūceo*, *lūna*, pro **luc-na*, et *lūcerna*.

N.B. Littorae finales *l*, *m*, *r*, *t* corripiunt vocalem praecedentem natura longam, v. g. *tribundī*, cf. *tribunālis*; *amabām*, cf. *amabāmus*; *amōr*, cf. *amōris*, *mālēr*, cf. *mātēr*; *amīl*, cf. *amāt*, *monēt*, cf. *monēs*, *audīt*, cf. *audēs*. Sed de monosyllabis, n. 523.

III. Aliquoties per openthesim additur vocalis medio vocabulo, v. g. *ag-e-r*, cf. *agr-i*, *pelch-e-r*, *ūc-e-r* pro *ūter-is*.

1. «Antiqui moris fuit u. vertere in o subsequente l, v. gr. *volnus* pro *uinus*, *tolt* pro *vult*, *Hercoles*; u. vel o promiscue jam adhibetur prima parte saeculi sexti; rarius deinde o». Cf. GARRUCC. *ibid.* V. n. 130, NB.

2. Cf. Quinill, I, 6, 19.

3. «si pro i (longo), in radicibus vocum ad antiquissimam linguam sic pertinet, ut ejus consuetudo nunquam sit intermissa». GARRUCC. *ib.*

4. «œ diphthongus medio saeculo septimo incipit locum tenore oi, qua aetate mārus pro *moīrus*, *lēdus* pro *lōdus* aut *lōdus* scribitur». GARRUCC. *ib.*

5. *Ib.* Nota mutationem *du* in *b*: *bellum*, olim *dvellum* sive *duellum*. *Aufugio*, *cet.* n. 167, I.

6. Cf. *prisc. fidere* (*fidere*) et *foidos* (*foidus*):

2. CONSONANTIU M¹

472 I. Ante *s* et *t* in derivatione *b* vertitur in *p*, ut *a* scrib-o, scrip-si, scrip-tum; in compositione raro: v. g. ob-tineo, raro op-tineo: cf. n. 139, I; c autem in *g* sequentibus *l*, *m* aut *n*, ut neg-lego a nec, seg-mentum a sec-o, ilig-nus ab ilic-is.

II. Dentales *d* et *t* excluduntur saepe *s* subsequente, ut *fons* pro *fants, cf. font-is: cf. etiam n. 139, II.—Et *d* finale resecatur post vocalem productam: musā pro *musad, templō pro *templod, prō a *prod, certe el certō pro *certed, *certod.

III. *n* praecedens *s* finalem expungitur, vocalis autem brevis compensatione producitur, ut musās pro *musans, puerōs pro *puerons.

IV. *m* et *n*, praeeunte consonante, ² e sibi praepontur, ut ped-em pro ped-m, ped-ēs pro *ped-ens, v. praeept. proxime antecedens. Adduntur autem praesenti aliquorum verborum quea *a*, *i*, *u* habent in radice, ut fra-n-go, cf. frag-i, vi-n-co, cf. vic-i, ru-m-po, cf. rup-i. (Enthesis).

V. *I* mutatur in *r* cum in altera syllaba est alterum *l*, ut familiaris, militaris pro *familialis, *militalis, caeruleus pro *caeluleus (caelum).

VI. *r* e contrario convertitur in *l*, ut agel-lus pro *ager-lus, stol-la pro *ster-la. Nota etiam hanc assimilationem perfectam in flam-ma pro *flag-ma, sum-mus pro *sup-mus, cf. supra, superior, concus-si pro *concul-si, mes-suī pro *mel-suī, penna (et pinna) pro *pet-na a pet-o, sel-la pro *sed-la a sed-eo, quip-pe pro *quid-pe, cf. nem-pe; mes-sis pro *met-tis(?) cf. meto; mis-sus pro *mit-sus; sed mī-si pro mis-si, cf.

VII. Cum vox in duplice explosivam ³ exit, posterior expungitur, v. g. lac pro *lact, cf. lact-is.

VIII. *s* vocalibus interjaceat mutari solet in *r*, ut flor-is a flos, quaer-o pro quae-s-o: cf. quaerumus, ama-re pro ama-se, cf. es-se. (Rhotacismus).

IX. *s* post *l* et *r* mutatur in praecedentem: vel-le pro vel-se, fer-re pro fer-se ante fili f, ut differo pro *dis-fero, n. 168, II.

X. In principio vocabulorum aliquando consonantes mutationi fuerunt obnoxiae; sic guberno pro *cub-, cf. xufspvōs.

XI. Notanda hic apocopea, quae fit rejecta in fine littera, ut puer pro *puerōs; metathesis, cum littera locum mutat, v. g. crēvi a cerno, sprēvi a sperno, quod praesertim verbis liquidis evenit; syncope syllabica, cum duas syllabas concurrent aut aequales, v. g. nutrit̄ pro *nutrit̄, aut eadem consonante incipientes, ut stipendium pro *stipendium ab stipem pendere.

¹ Mutatas consonantes in praeteritis et supinis v. in nn. 139-141, in praepositionibus, nn. 167-68, alias, n. 166, cel.

² Dicuntur nasales vocules et hoc signo distinguuntur: *m*, *n*.

³ Dicuntur explosivae *b*, *c*, *d*, *g*, *p*, *t*.

II. DE FORMATIONE POSITIONUM NOMINALIUM

473

I. In prima declinatione haec sunt positiones:

	SINGULARI		PLURALI	
Nom.	\bar{a} + (-s)	= \bar{a}	\bar{a} + - \ddot{s}	= $\bar{a}s^2$
Gen.	\bar{a} + - \bar{i} (arc. -s)	= $\bar{a}e$	\bar{a} + -r̄ūm (prisc. sōm)	= arum
Dat.	\bar{a} + - \bar{i}	= $\bar{a}e$	\bar{a} + -is (raro -b̄as)	= is ³
Acc.	\bar{a} + -m	= $\bar{a}m^1$	\bar{a} + (-n)s	= $\bar{a}s^4$
Voc.	ut nominativus		ut nominativus	
Abl.	\bar{a} + (-d)	= \bar{a}	ut dativus	

II. Cur a nominativi corripiatur causa manet ignota. S autem a nominativo primæ rejicitur.

III. Genitivus exit in es. Sed haec positio substituitur per i locativum in prima et secundo declinatione; verum positionis es vestigia manent in genitivo patrisfamilias. Cf. 471, I, c).

IV. Vera ablativi terminatio non est simplex d, sed ed; quare musa est a musad, musud a *musaed. Cf. 472, II.

V. A *musa-sōm est *musa-rōm, n. 472, VIII, et hinc musa-r̄ūm, n. 471, II, NB. et ib. I, d). Um pro arum, n. 23, NB. 2.

NB. In nonnullis thematis in re amissa est per apocopen syllaba os (us), v. g. puer, vir. Cf. n. 25.

474

I. Secundæ declinationis hi sunt exitus:

	SINGULARI		PLURALI	
	masc. et fem.	neut.	masc. et fem.	neut.
Nom.	-s	-m	-ī	-ā
Gen.	-ī	-ī	-rum (-um)	-rum (-um)
Dat.	-ī	-ī	-īs	-īs
Acc.	-m	-m	-ī(n)s	-īl
Voc.	-	-m	-ī	-ā
Abl.	(-d)	(-d)	-īs	-īs

II. O (breve) thematis in \bar{v} est attenuatum in nominal. et accus., in ī in vocali-vo. Cf. n. 471, I, b) et d).